
 
 

CONCURSO INTERNO DE PROFESOR DE DOCENCIA 

 

Se informa que se encuentra abierta la inscripción para el siguiente concurso: 

 

Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos 
 

Asignatura: Análisis Fisicoquímico de las Bebidas. Tecnicatura Universitaria en Industrias de 
Bebidas (TUIB). 
 

Asignación de funciones: Nociones de Química 

 
Un (1) cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple, carácter a término 

 
Perfil: Se priorizará la formación en Tecnología de alimentos. Se valorará la experiencia laboral en 
industrias de alimentos, especialmente la relacionada al rubro de bebidas (no excluyente). El perfil 
será ponderado con la experiencia docente. 

 
Período de inscripción:   13.02 al 23.02.2026 
 

  Fecha de sustanciación:    25.02.2026   

Horario:  a definir 
 

Período de designación: 01 de marzo de 2026, por el termino de un año.  

 

Días y horarios previstos para el dictado de la asignatura:  Será los LUNES 17 a 20hs con 

modalidad híbrida. 
 

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR: 
 

Formulario de Inscripción: se puede descargar el archivo adjunto o desde la página web de la 
FCA: http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/ 

 

Enviar una (1) copia del mismo por correo electrónico a concufca@mdp.edu.ar en formato PDF 

http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


 
 

CONCURSO INTERNO DE PROFESOR DE DOCENCIA 

 

Se informa que se encuentra abierta la inscripción para el siguiente concurso: 

 

Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos 
 

Asignatura: Taller III: Ciencia y Tecnología de las Bebidas Alcohólicas. Tecnicatura 
Universitaria en Industrias de Bebidas (TUIB). 
 

Asignación de funciones:   Asignación de funciones a definir por el DCyTA 

 
Un (1) cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple, carácter a término. 

 
Perfil: Se priorizará la formación en Tecnología de alimentos. Se valorará la experiencia laboral en 
industrias de alimentos, especialmente la relacionada al rubro de bebidas (no excluyente). El perfil 
será ponderado con la experiencia docente 

 
Período de inscripción:   13.02 al 23.02.2026 
 

  Fecha de sustanciación:    25.02.2026   

Horario:  a definir 
 

Período de designación: 01 de marzo de 2026, por el termino de un año  

 

Días y horarios previstos para el dictado de la asignatura:  A definir por el Departamento. 
 

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR: 
 

Formulario de Inscripción: se puede descargar el archivo adjunto o desde la página web de la 
FCA: http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/ 

 

Enviar una (1) copia del mismo por correo electrónico a concufca@mdp.edu.ar en formato PDF 

http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


 
 

CONCURSO INTERNO DE PROFESOR DE DOCENCIA 

 

Se informa que se encuentra abierta la inscripción para el siguiente concurso: 

 

Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos 
 

Asignatura: Tecnología de Bebidas Destiladas, Espirituosas y Licores. Tecnicatura 
Universitaria en Industrias de Bebidas (TUIB). 
 

Asignación de funciones:   Asignación de funciones a definir por el DCyTA 

 
Un (1) cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple, carácter a término. 

 
Perfil: Se priorizará la formación en Tecnología de alimentos. Se valorará la experiencia laboral en 
industrias de alimentos, especialmente la relacionada al rubro de bebidas (no excluyente). El perfil 
será ponderado con la experiencia docente 

 
Período de inscripción:   13.02 al 23.02.2026 
 

  Fecha de sustanciación:    25.02.2026   

Horario:  a definir 
 

Período de designación: 01 de marzo de 2026, por el termino de un año. 

 

Días y horarios previstos para el dictado de la asignatura:  A definir por el Departamento. 
 

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR: 
 

Formulario de Inscripción: se puede descargar el archivo adjunto o desde la página web de la 
FCA: http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/ 

 

Enviar una (1) copia del mismo por correo electrónico a concufca@mdp.edu.ar en formato PDF 

http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


 
 

CONCURSO INTERNO DE PROFESOR DE DOCENCIA 

 

Se informa que se encuentra abierta la inscripción para el siguiente concurso: 

 

Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos 
 

Asignatura: Tecnología de Bebidas Fermentadas. Tecnicatura Universitaria en Industrias de 
Bebidas (TUIB). 
 

Asignación de funciones:   Asignación de funciones a definir por el DCyTA 

 
Un (1) cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple, carácter a término. 

 
Perfil: Se priorizará la formación en Tecnología de alimentos. Se valorará la experiencia laboral en 
industrias de alimentos, especialmente la relacionada al rubro de bebidas (no excluyente). El perfil 
será ponderado con la experiencia docente 

 
Período de inscripción:   13.02 al 23.02.2026 
 

  Fecha de sustanciación:    25.02.2026   

Horario:  a definir 
 

Período de designación: 01 de marzo de 2026 por el termino de un año  

 

Días y horarios previstos para el dictado de la asignatura:  A definir por el Departamento. 
 

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR: 
 

Formulario de Inscripción: se puede descargar el archivo adjunto o desde la página web de la 
FCA: http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/ 

 

Enviar una (1) copia del mismo por correo electrónico a concufca@mdp.edu.ar en formato PDF 

http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Resolución de Decanato 

RD - 2026 - 5 - FCA # UNMDP  
LLAMADO a concursos internos - SEIS (6) cargos docentes - DCYTA
para el dictado la Tecnicatura Universitaria en Industrias de Bebidas
(TUIB) 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

1 / 3

BALCARCE, 12 de febrero de 2026
 

VISTO las solicitudes efectuadas por el Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos de esta 
Facultad,  respecto a la necesidad de cobertura de cargos transitorios para el dictado de la Tecnicatura 
Universitaria en Industrias de Bebidas (TUIB), y
 
CONSIDERANDO:
Que, bajo el principio de economía procesal se confecciona el presente acto administrativo conjunto 
con los llamados correspondientes a los  trámites que fueron gestionados en los siguientes 
expedientes:

 EX-2025-11834-DME-FCA#UNMDP - Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos - UN 
(1) cargo docente de Profesor/a Adjunto/a, dedicación simple, carácter a término; asignatura: "Análisis 
Fisicoquímico de Bebidas¨ y asignación de funciones en “Nociones de Química” (TUIB).-

 EX-2025-11835-DME-FCA#UNMDP - Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos - UN 
(1) cargo docente de Profesor/a Adjunto/a, dedicación simple, carácter a término; asignatura: "Taller 
III: Ciencia y Tecnología de Bebidas Alcohólicas” (TUIB).-

 EX-2025-11836-DME-FCA#UNMDP - Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos - UN 
(1) cargo docente de Jefe/a de Trabajos Prácticos, dedicación simple, carácter a término; asignatura 
"Taller III: Ciencia y Tecnología de Bebidas Alcohólicas” (TUIB).-

 EX-2025-11837-DME-FCA#UNMDP - Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos - UN 
(1) cargo docente de Profesor/a Adjunto/a, dedicación simple, carácter a término; asignatura 
"Tecnología de bebidas destiladas, espirituosas y licores" (TUIB).-

 EX-2025-11838-DME-FCA#UNMDP - Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos - UN 
(1) cargo docente de Profesor/a Adjunto/a, dedicación simple, carácter a término; asignatura 
"Tecnología de bebidas fermentadas" (TUIB).-

 EX-2025-12956-DME-FCA#UNMDP - Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos - UN 
(1) cargo docente de Ayudante Graduado/a, dedicación simple, carácter a término; asignatura 
¨Nociones de Biología y Microbiología¨” (TUIB).-
Que los llamados a concurso se encuadran en lo normado por Ordenanza de Consejo Académico Nº 
421/18, Reglamento de Concursos Internos para ingresos de Docentes en las condiciones de interino, 
suplente o a término a la Facultad de Ciencias Agrarias.- 



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Resolución de Decanato 

RD - 2026 - 5 - FCA # UNMDP  
LLAMADO a concursos internos - SEIS (6) cargos docentes - DCYTA
para el dictado la Tecnicatura Universitaria en Industrias de Bebidas
(TUIB) 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

2 / 3

Que, el presente pedido, se realiza en el marco de la puesta en funcionamiento de la carrera 
Tecnicatura Universitaria en Industrias de Bebidas, para la cual la Universidad Nacional de Mar del 
Plata ha dado su pleno acompañamiento garantizando el correcto avance de la cohorte. Siendo 
sumamente importante, contar de forma urgente con los profesionales que se desempeñarán en cada 
una de las asignaturas.-
Que motiva la presente solicitud, la necesidad y urgencia de cubrir el dictado de las asignaturas 
citadas, cuyas actividades comienzan el presente año.-
Los informes del Departamento Concursos Docentes obrantes en los citados expedientes.-
Que se eleva la conformación de cada una de las comisiones asesoras intervinientes.-
El correspondiente informe de la Dirección Estudiantes, obrante en cada uno de los Expedientes.-
Los informes incorporados de la Dirección Docencia de esta Facultad.-
Lo informado por  la Dirección General Administrativa.-

 Que obran las reservas presupuestarias correspondientes.-
Que urge el dictado del acto administrativo correspondiente.-
Lo informado por el Señor Decano.-
Lo establecido en el artículo 94º del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.- 
Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

R E S U E L V E:
(Ad referéndum del Consejo Académico)

ARTÍCULO 1º: LLAMAR A CONCURSO para la provisión de cargos docentes dedicación simple, 
carácter a término, en el Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos, con la categoría y 
funciones docentes en las cátedras que se mencionan, e integración de las Comisiones Asesoras que se 
detallan en el Anexo de DOS (2) fojas que integra la presente Resolución, los cuales se sustanciarán el 
día 25/02/2026, y cuyo período de inscripción es desde el 13/02/26 y hasta el 23/02/2026.- 
ARTÍCULO 2º: DEJAR ESTABLECIDO que, para el presente llamado a concurso se priorizará y 
deberá ponderar equitativamente, tanto la experiencia docente como el perfil específico propuesto por 
el Departamento de Calidad y Tecnología de Alimentos: “Se priorizará la formación en Tecnología de 
Alimentos. Se valorará la experiencia laboral en industria de alimentos, especialmente la relacionada 
al rubro de bebidas (no excluyente)”.-



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Resolución de Decanato 

RD - 2026 - 5 - FCA # UNMDP  
LLAMADO a concursos internos - SEIS (6) cargos docentes - DCYTA
para el dictado la Tecnicatura Universitaria en Industrias de Bebidas
(TUIB) 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

3 / 3

ARTÍCULO 3º: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a 
quienes corresponda. Cumplido, archívese.-
RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº RD-2026-5-FCA#UNMDP 

Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por:
Lic. Sergio Roberto RUFFINENGO, Dr.- Decano



 

 

ANEXO RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº RD-2026-005-FCA#UNMDP 

 

 

Cargo – Dedicación Asignatura – Departamento EXP COMISIÓN ASESORA 

UN (1) cargo docente de 
Profesor/a Adjunto/a, 
dedicación simple, 
carácter a término 
(ADJS) 

Asignatura: “Análisis Fisicoquímico de Bebidas” 
y asignación de funciones en “Nociones de 
Química” (TUIB). 
(DCyTA) Departamento de Calidad y Tecnología 
de Alimentos 

EX-2025-11834-DME-FCA
#UNMDP 

Representantes Docentes: Sebastián ORTIZ 
MIRANDA; Lucas Guillermo PAN; Sandra Karina 
MEDICI. 
Suplente: Lorena Arminda MIGNINO. 
Representante Estudiante: Catalina CHANDIA. 

UN (1) cargo docente de 
Profesor/a Adjunto/a, 
dedicación simple, 
carácter a término 
(ADJS) 

Asignatura: “Taller III: Ciencia y Tecnología de 
Bebidas Alcohólicas” (TUIB). 
(DCyTA) Departamento de Calidad y Tecnología 
de Alimentos 

EX-2025-11835-DME-FCA
#UNMDP 

Representantes Docentes: Gabriela 
FASCIGLIONE; María Florencia VASCO; Lorena 
Arminda MIGNINO. 
Suplente: Anabela Estefanía SCAMPITELLI. 
Representante Estudiante: Santiago Joaquín 
BRUSES. 

UN (1) cargo docente de 
Jefe/a de Trabajos 
Prácticos, dedicación 
simple, carácter a 
término (JTPS) 

Asignatura: “Taller III: Ciencia y Tecnología de 
Bebidas Alcohólicas” (TUIB). 
(DCyTA) Departamento de Calidad y Tecnología 
de Alimentos 

EX-2025-11836-DME-FCA
#UNMDP 

Representantes Docentes: Gabriela 
FASCIGLIONE; María Florencia VASCO; Lorena 
Arminda MIGNINO. 
Suplente: Anabela Estefanía SCAMPITELLI. 
Representante Estudiante: Santiago Joaquín 
BRUSES. 

ANEXO RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº RD-2026-005-FCA#UNMDP 

 



UN (1) cargo docente de 
Profesor/a Adjunto/a, 
dedicación simple, 
carácter a término 
(ADJS) 

Asignatura: “Tecnología de bebidas destiladas, 
espirituosas y licores” (TUIB). 
(DCyTA) Departamento de Calidad y Tecnología 
de Alimentos 

EX-2025-11837-DME-FCA
#UNMDP 

Representantes Docentes: Walter Mario GLESSI; 
Paola Susana CEROLI; Lucas Guillermo PAN. 
Suplente: Natalia Gabriela IZQUIERDO. 
Representante Estudiante: Valentina ANDRADA. 

UN (1) cargo docente de 
Profesor/a Adjunto/a, 
dedicación simple, 
carácter a término 
(ADJS) 

Asignatura: “Tecnología de bebidas 
fermentadas” (TUIB). 
(DCyTA) Departamento de Calidad y Tecnología 
de Alimentos 

EX-2025-11838-DME-FCA
#UNMDP 

Representantes Docentes: Walter Mario GLESSI; 
María Florencia VASCO; Gabriel Sebastián ORTIZ 
MIRANDA. 
Suplente: Natalia Gabriela IZQUIERDO. 
Representante Estudiante: Catalina KETTERER. 

UN (1) cargo docente de 
Ayudante Graduado/a, 
dedicación simple, 
carácter a término 
(AYGS) 

Asignatura: “Nociones de Biología y 
Microbiología” (TUIB). 
(DCyTA) Departamento de Calidad y Tecnología 
de Alimentos 

EX-2025-12956-DME-FCA
#UNMDP 

Representantes Docentes: Gabriel Sebastián 
ORTIZ MIRANDA; Claudia Carla CASTELLARI; 
María Florencia VASCO. 
Suplente: Lorena Arminda MIGNINO. 
Representante Estudiante: Catalina KETTERER. 

 

 

 

ANEXO RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº RD-2026-005-FCA#UNMDP 

 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 12/02/2026 11:17:58

Cargado por: DANIEL ROBERTO BREITEMBÜCHER

Sistema: sudocu

Fecha: 12/02/2026 12:12:02

Autorizado por: SERGIO ROBERTO RUFFINENGO


